
ROMANIA
JUD]ETUL SALAJ
COMUNABOBOTA
CONSILruL LOCAL

IiOTARAREA NR. 81
DIN 20 DECEMBRJIE 2022

pentru stabilirea gi rea impozitelor gi taxelor rocare gi a altor taxe asimilate
acestora, precum qi a amenzi aplicabile incepdnd cu anul fiscal2023, in comuna Bobota

Consiliul local al
de20.12.2022;

unei Bobota, judeful Sdlaj, intrunit in gedin(a ordinard din data

Avind in vedere:
- trLeferatul de aprobare n 8058 din 24.10.2022 al primarului comunei Bobota. in calitate

de initiator al proiectului de
pentru anul2023 prin care se p
gi majorarea unor taxe locale:

- Raportul de specialita

de inflatie pe anul 202l,in
- prevederile Legii nr.227 l5 privind Codul fiscal, Titlul IX privind

locale, cu modificdrile qi compl ile ulterioare:
- Hotlrdrea nr. 112016 ru aprobarea Normelor metodologice de

nlmlSprivind Codul fiscal, ou ificdrile gi completdrile ulterioare;
- Legea 27 3 I 200 6 privind
- Legea nr. 207 /20.07 .201

ulterioare:
- prevederile Legii nr.52l2
- prevederife art.129 alin.

5712011 Rrivind Codul administrr
in terneiul art.139 alin. 3)

re, penfnr stebilirea si aprobarea impozitelor gi taxelor locale
rne apliearea'indicelui de inflatie aferent anului 202l,precum

nr. 8062 din 24.10.2022 al compartimentului contabilitate,
zite gi taxe locale, la proiectul de hotdrdre privind stabilirea

salarizare, resurse umane gi i
impozitelor pi taxelor locale al c

clidirile nerezidenfiale in cazul
d) cota prevdzutd la ar:t.458 alin.(

runei Bobota pe anul 2022, prin aplicarea indicelui cle inflafie
de 5,lYo;

impozitele gi taxele

aplicare a Legii ry,

57/2019 privind Codul admini

Art.l. (1) Se
la nivelul anului2022
dupl cum urmeazd:

aplobd inerea impozitelelor gi taxele locare pentru anul fiscal 2023,
,xelor 1 -7 , ca.e fac parte integrantd din prezenta hotdrdre,conform A

l.(2) Impozitul pe
a) nivelurile stabilite in sume fixe. sunt prevdzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele gi taxele
locale pentm anul202.2, confonrr nexei nr. L
b) cota prevdzutd,la arL.457 alin.fl
cl[dirile rezidenfiale gi cl6dirile- a
valorii impozabile;
c) cota prevdzutd la art.458 alin,il

nantele publice locale, cu modificiri si completdri ulterioare;
privinc codr:l de procedura fiscald,cu modificiri si completdri

t. c) gi ale art. 196 alin. (l ) lit. a) din Ordonanfa de Urgenfi nr.
v, cu modificdri si completdri ulterioare;

uorARAgre:

din Legea *.22712015 privind codul fiscal (impozit pentru
xd in cazul pe.soanelor fizice), se stabilegte la 0,13 o/o, asupra

din Legea nr.22712015 privind codul fiscal (impozit pentru
ranelor fizice). se stabilegte la 0,8o/";
din Legea nr.22712015 privind codul fiscal (impozitpentru
anelor fizice, uttlizate pentru activiti{i din domeniul agiicol),

clddirile nerezidenfiale in cazul



se stabilegte \a0,4 oh;

e) cotaprevizutd la art.458 alin.({) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozitpentru
cladirile nerezidenfiale in care vafoarea clSdirii nu rezultd dintr-un raport de evaluare in cazul
persoanelor fizice), se stabilegte lap "h;
f) cota prev[zutl la art.460 alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitltaxapentru
clddirile rezidenfiale in cazul persoanelor juridice), se stabilegte la0,l3 o/";

g) cotaprevdzutdlaart.460 alin.(2) ldin Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitltaxapentru
ice), se stabilegte lal,l7 oh.

r.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
ridice, utilizate pentru activitdti din domeniul

nr.227 12015 privind Codul fiscal (impozitltaxa
st actualizatd in ultimii 5 ani anteriori anului de

referinjd in cazul persoanelorjuridlce), se stabilegte la 5 o/o;

1.(3) Impozitul pe teren ;i laxa pe teren
a).Impozitul pe teren se staQileste lu6nd in calcul numdrul de mp. de teren, rangul localitatii

in care este amplasat terenul si zQna sau categoria de folosinta a terenului, si totodata situarea
terenului in intravilan sau extravilalrul localitatii conform anexelor: llA,2,2A qi 3.

1.4). Plataimpozitului
a). Impozitulllaxape cl6]diri, impozitul/taxa pe teren gi taxa pe mijloacele de transport

sunt creanJe fiscale anuale, care se plltesc,in douf, rate egale, pdnd la 31 martie qi 30 septembrie
inclusiv.

b. Pentru neplata la ternlpenele enunfate la alin.1), contribuabilii datoreazd majordri de
intdrziere stabilite potrivit reglemelrtbrilor legale in vigoare.

c. Impozitul anual pe cl4diri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate aceluiagi
sau juridice, de pAnd la 50 de lei inclusiv,
de plat6.
ice si juridice, pentru plata cu anticipatie pdnd
mpozitului pe teren gi a impozitului pe
uantum de lUoh.
e, avize gi autorizafii
lui de urbanism pentru o zond rurald este de

entat[ in Anexa nr. 5 la prezenta.
e construire pentru o cladire care urrneaza a fr
a este egala cu 0,5o/o din valoarea autorizata a

lucrarilor de constructii.
(3) Taxa pentru prelungirea ceftificatului de urbanism sau a autorizatiei de construire este de

30 oh din taxa initiald.
(4) Taxa pentru avizarca ce(ificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism gi

amenajarca teritoriului de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul
consiliului ju consiliul local in suma de 16 lei.

(5) Taxa pentru de construire pentru orice altd construcfie decdt cele
prevdzute in ri articol este egalS cu I oh din valoarea autorizatd a
lucririlor de construcf ie. indlu siv instala{iile aferente.

(6) Pentru eliberarea autorizaliei de desfiinJare totald sau pa(ial6 a unei construcJii taxa
datoratd este de 0,1o din rialoarea impozabild a constructiei. In cazul desfiinfdrii parfiale
a unei constructii taxa penfru eliberarea autofizatiei se modifica astfel incat sa reflecte
portiunea din contructie cate urmeazd a fi demolatd.

(7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare studiilor geotehnice,
ridicarilor topografice, expfoatarilor de cariera, balastierelor, sondelor de gaze si petrol,



si a altor exploatari se calculeaza inmultind numarul de mp. de teren afectat de foraj sau de

excavatie cu 0 valoare stabilita de 0onsiliul local de 16 lei.
(8) Taxa pentru eliberarea autqrizatiei necesare pentru lucr[rile de organizare de $antier, in

vederea realizdrii unei consfrucfii care nu sunt incluse in altd autoriza\ie de construire,taxa
este egald cu3o/" din valoprea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.

(9) Taxa pentru eliberarea altQrizaliei de amenajare de tabere de corturi, cdsufe sau rulote ori
campinguri este egal6 cu2 l/o din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construcfie.

(10) Pentru eliberarea auforizafiilor de construire pentru chiogcuri, tonete, cabine spaJii
de expunere situate pe cdilQ gi in spaJiile publice precum gi pentru amplasarea corpurilor
gi a panourilor de.afigaj, p firmel.rr gi reclamelor taxa datoratd, este de 8 lei pentru
fiecare mp.

(11) Pentru eliberarea Sutorizatiilor privind lucrdrile de racorduri gi branqamente
la relele publice de apd, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie qi
televiziune prin cablu, ta>{a datoratd, este stabilita de consiliul local, de 22lei pentru
fiecare racord.

(12) Taxa pentru elibertarea certificatului de nomenclaturd stradald qi adresd se
stabilegte de cdtre consilifl local in sumd de 9 lei.

Art. 3. Thxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfr;urarea unor activitl(i
(1) Taxa pentru eliberarea au{orizaJiilor sanitare de funclionare se stabilegte de consiliul

local qi este de 22lei.
Q) Taxa pentru eliberarea atdstatului de producdtor de asemenea se stabileste de catre

consiliul local si este de 53 lei ;
(3) Taxa pentru eliberarea ca{netului de comercializare a produselor din sectorul agricol

si este de 31 lei/ bloc;
(4) Taxd pentru viza atestat[rlui de producdtor gi a carnetului de comercializare a

produselor din sectorul a$ricol 10 lei;
(5) Taxb pentru eliberarea/viz$rea anual[ a autorizafiei privind desftgurarea activitdfii de

alimentalie publicd, pentru persoanele a c[ror activitate este inregistratd in grupele CAEN
561- Restaurante,563- Barqri gi alte activitdfi de servire a bduturilor qi932-Alte activitifi
recreative gi distractive, podrivit Ciasificaliei activit[tilor din economia na{ionale/ CAEN,

precum

in funcfie de suprafala td a activitdlilor respective astfel, in sumd de :

a) 205 lei pentru o de pdnd la 200 mp, inclusiv;
b). 410 lei, pentru o suprafata de la 201- 300 mp, inclusiv;
c). 4104lei, pentru Q suprafafd mai mare de 300 mp.

(6) Taxd vizd autorizafii pentn]r desft;urarea desfdgurdrii de alimentafie publicd pentru anul
2022 este de 50Yo din taxa pentru efiberarea autorizafiei.

(7) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, definute do consiliile locale, este de 33 tei.

Art,4 Thxa pentru folosirea niijloacelor de reclami qi publicitate
(1) Taxa pentru servicii dE reclarni Ei publicitate se calculeazd"prin aplicarea cotei

taxei respectiv de 3o/o,lavalohrea serviciilor de reclami qi publicitate.
(2) Valoarea taxei pentru afiqaj in scop de reclami qi publicitate este :

a). - in cazul unui afigaj sifuat in locul in care persoana dertleazd" o activitate economicd,



suma oste de 34lei/mp;
b). in cazul oricirui alt panou,
suma este de 25 lei/mp.

structuri de afigaj pentru reclami qi publicitate,

Art. 5. Impozitul pe s
(1) Impozitul pe s se calculeazd prin aplicarea cotei de impozit la suma

incasatd din v dnzarea biletelor intrare qi a abonamentelor, dup[ cum urmeazl,:
a). in cazul unui de teatru, ca de exemplu o piesd de teatru, balet, oper6,

peretd, concert filarmonic sau manifestar e muzic ald,, pr ezentarea unui fi lm la
sau orice competifie sportivd internd saucinematograf, un spectacol de c

internafionald, cota de impozit egal6 cu2o/o.
b). in cazul oricdrei alte

impozit este egald cu 5 o/o.
anifestdri artistice decit cele enumerate la lit. a). cota de

Art. 6. (1). Se aprobd anirlarea creanfelor fiscale restante si a accesoriilor aferente
acostora, in sume mai mici de I lei, pentru pozi[iile de rol care ar restan{e mai vechi de

i crean{elor fiscale datorate gi neachitate de

) din Legea nr. 20712012 privind Codul de

Art,7. Anexele nr. l, llA,212A,3, 4, 5 , 6 qi 7 fac parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art.
pentru anul

8. Prezenta hotSr6re aplicd pentru plata impozitelor gi taxelor locale datorate
2022 gi intri in vi re incep6nd cu data 01.01 .2022.

Art. 9. Cu ducerealai linire a prezentei hotdrdri se incredinleazd, Compartiment
e qi impozite gi taxe locale;contab i I itat e, salarizare, resurse

Art. 10. Prezenta se

afisai sau

- Institutia
- Primarul

PRE$EDINTE DE $EDINT
Mugu

loa CU:

fectului Judetului Salaj ;

muneu
- Comparti ntul contabilitate contabilitate, salarizare, resurse umane gi

impozite g

- Dosar sed

locale;

- Dosar

CONTRASEMNEAZA
.,SECRETAR GENERAL AL COMUNEI.



ANEXANR. l

xa pe cladiri

e suprafata construita desfasurata la cladiri, in

elor fizice

ArL.457 alin. (2)

Tipulcladirii

Valoare impozabila
- lei/m 2

Cu instalatii de
aparcanallzare,
electrice si
incalzire(conditii
cumulative**)

Fara instalatiii de
aparcanalizane,
electricitate sau
incalzire

A.Cladire cu cadre din beton arn
caramida arsa sau din orice alte
tratament termic si/sau chimic

t sau cu pereti exteriori din
rateriale rezultate in urma u

t.r29 677

B Cladiri cu pereti din lemn,din 5

Valatuci sau din orice alte mater
Si/sau chimic

atra naturala,din caramida r
[e nesupuse unui tratament

339 226

C. Cladire- anexa cu cadre din
mida arsa sau din orice alte matr

Si/sau chimic

ieton armat sau cu pereti e>

iiale rezultate in urma unui t
226 r97

D. Cladire - anexa cu pereti exte

Caramida nearsa, din valatuci sa

Unui tratament termic si/sau chi

ori din lemn, din piatra natt
din orice alte materiale nes

ric L42 84

E. in cazul contribuabilului care t

amplasate la subsol,la demisol s
Locuinta in oricare dintre tipurile

:tine la aceeasi adresa inca6
/sau la mansarda utilizate ci
le cladiri prevazute la lit.A-l

75o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

75o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

etine la aceeasi adresa incag

i/sau la inansarda utilizate it
'icare dintre tipurile de cladit

50o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

50% din sumat care
s-ar aplica clatllrli

Nivelurile prezentate in tabel sunt prevazute de Legea nr.22712075

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

Mariana Rogan*
€.t

fr\

PRE$EDINTE DE $EDINTA,,



ANEXA NR.I/A

DELIM AREA PE RANGURI SI ZONE

BOBOTA-rangul IV DERSIDA-rangul V ZALNOC -rangul V

Coiefici
ent de
corectie

Coieficien
tde
corectie

Drum european E81 si
Drum judetean DJll0B

DJ11OB

Strazile asfaltate fara zona
A

Strazile
asfaltate fara
zonaA

Strazile pietruite Strazile
pietruite

Strazile
pietruite

PRE$EDINTE DE $EDI
Mugu oravi{

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI.

Mariana Rogan/ \"-)



ANEXANR.2

IMPOZITUL SI TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN

- teren cu constructii
Localitatea: BOBOTA
Rangul IV

Localiatea: DERSIDAsiZALNOC
Rangul - V

\ivelul impozitului/taxei -lei/ha- livelul impozitului/taxei -lei/ha-

Zona in cadrul localitatii Zona rn cadrul localitatii

A B C D A B C D

893 715 537 349 715 537 349 180

In cazul terenurilor amplasate in intravilanul
laalta categorie de folosinta decatcea de terenuri cu

dupa cum utmeazai

localitatilor si inregistrate in registrul agricol
constructii, impozitul pe teren se stabileste

Zonaleilha

Nr.
Crt.

Categria de folosinta ZonaA ZonaB ZonaC ZonaD

I Teren arabil 35 26 24 l9
2. Pasune 26 24 t9 t6
a Faneata 26 24 t9 16

4. Vie 58 44 J) 24

5. Livada 67 58 44 35

6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 35 26 24 l9
7. Teren cu ape t9 t6 9 0

8. Drumuri si cai ferate 0 0 0 0

9. Neproductiv 0 0 0 0

Suma stabilita conform anexei 2 se inmulteste cu coeficientul de corectie potrivit zonei si
rangului unde este situat terenul.

Ransul localitatii Coeficientu de corectie

IV l,n0

V t, 0

PRE$EDINTE DE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA
.. SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
rt \\ Mariana Rosan
Z. \\

Mugu



ANEXANR.3

Impozitul/Taxa pe urile amplasate in extravilan

Nr.
Crt.

Categorie de folosinta lmpozit
(lei)

I Teren cu constructii 30

2. Arabil 48
a
J. Pasune 27

4. Faneata 27

5. Vie pe rodalta decat cea prer azutala nr. crt. 5.1 53

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0

6. Livada pe rod alta dacat cea xevazuta la nr. crt. 6.1 54

6.1 Livada panala intrarea pe r< I 0

7. Padure sau alt teren cu vege(
prev azut la nr. crt. 7 .1.

atie for 'estiera cu exceptia celui 15

7.1 Padure in varsta depanala20dear si cu rol de protectie 0

8. Teren cuapa altul decat cel u ame ajari piscicole )
8.1 Teren cu amenajari piscicol aa

JJ

9. Drumuri si cai ferate 0

10. Teren neproductiv 0

Incadrarea terenurilor agricole in

:lasa IV conform bazei de date a u

rlasa d

itatilo
calitate dupa nota de bonitate a comunei

de sol-teren de la O.S.P.A. Salaj.

Mugurel Moravi{ 1}il,.\

Bobota este

MUNEI,



A. Taxa asupra mijloacelof de t

ANEXA NR. 4

nsport / impozitul pe mijloacele de transport

B,(1) In cazul unui autovehicul de
mare de 12 tone, impozitul pe q
prev5zut5 in tabelul urmEtor:

de marfb cu masa
de transpoft este

totalS autorizatd egalE sau mai
egal cu suma corespunzdtoare

Valoarea taxei
lei/200 cmr sau fractiune din
aceastaMijloc de transport cu tractiune mecalnica

u fracfiune din aceasta)I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3

me cu capacitatea cilindrica de

itatea cilindrica de peste 1.600

1. Motociclete,tricicluri cvadricicluri si

na la 1600 cm3 inclusiv
2. motociclete,tricicluri si cvatriciclgri cu c

1601 si 2000 cm3 inclusiv3. Autoturisme cu capacitatea cilind
2001 si 2600 cm3 inclusiv4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica in

5. Autoturisme cu capacitatea cilind 2601 -3000 cm3 inclusiv
6. autoturisme cu capacitatea cilindri

8.Alte vehicule cu tracfiune mecaflicd cu
zatdde pAnd la 12tone, inclusiv

asa totald maximd autori-

9. tractoare inmatriculare
II. vehicule inresistrate

1. vehicule cu capacitate cili
l.l vehicule inresistrate cu

1.2.Vehicule inresistrate cu ilindrica >4800 cm3

2. Vehicule fara caoacitate cilirldrica

maximd admisd

Impozitul
(in lei/an)

Numdrul de axe gi greutatea brutd in Alte sisteme de

spensle pentru
axele motoare

Ax(e) mo-
tor(oare) cu sis-
tem de suspensie
pneumatic[ sau

echivalentele
recunoscute

Masa de cel pufin 12 tone, dar

Masa de cel pufin 13 tone, dar ai micd de 14 tone

i micd de 15 toneasa de cel pufin 14 tonp, dar

ai micd de 18 tone



de cel pu{in 18 ton

ehicule cu 3 axe

micd de 17 tone

ai micd de 19 tonede cel pufin 17 tonQ, dar

ai micd de 21 tone

asa de cel pufin 2l tonQ, dar ai micd de 23 tone

asa de cel puJin 23

de cel pu{in 25 tonQ, dar micd de 26tone

de cel puJin 26 tonE

ehicule cu 4 axe

imicd de 25 tonede cel pulin23

i micd de 27 tonede cel pufin 25 tond, dar

de cel pu\in27 tong, dar imio6 de 29 tone

asa de cel puJin 29 tonp, dar ai micd de 3l tone

i micd de 32 toneasa de cel pu{in 31 tond, dar

asa de cel puJin 32

Impozitul
(in lei/an)

maximd admisdNum[rul de axe gi greutatea brutd

Ax(e) mo-
tor(oare) cu sis-
tem de suspensie

pneumaticd sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie
pentru axele

motoare

ehicule cu2*l axe

(2) in cazul unei combinalii de
de marfi cu masa total5 maxim5
acele de transpott este egal cu

un autovehicul afticulat sau tren rutier, de transport
egalE sau mai mare de 12 tone, impozitul pe m'tjlo-

Stoare prev6zut5 in tabelul urmitor:



1
Masa de celpu{in I2ton ,darn ai mic[ de 14 tone 0 0

) Masa de cel puJin 14 tont:, dar n ai micd de 16 tone 0 0

3 Masa de cel pufin l6 ton ,darr ai micd de 18 tone 0 72

4 Vlasa de cel putin 18 ton :, dar r ai micd de 20 tone 72 164

3 Masa de cel pu{in 20 ton >, dar r ai micd de22tone r64 384

6 Masa de cel pu{in 22 ton ,datr ai micd de23 tone 384 496

7 Masa de cel puJin 23 ton ,datt Lai micd de 25 tone 496 895

8
Masa de cel pufin 25 ton :, dat t Lai micd de 28 tone 895 1569

9 Masa de cel pufin 28 ton 89s r569

II Vehicule cu2-t2 axe

1
Vlasa de cel pufin 23 ton :, dar t rai mici de 25 tone 153 358

) Masa de cel pufin 25 ton :, dar r rai micl de 26 tone 358 588

3 Masa de cel putin 26 ton :, dar I rai micd de 28 tone 588 864

4
Masa de cel pu{in 28 tor :, dar r rai micd de29 tone 864 t042

f, Masa de cel pulin 29 tor :, dar r rai micd de 31 tone t042 r712

6 Masa de cel pufin 31 tor ), dar r rai micd de 33 tone t712 2376

7 Vlasa de cel pufin 33 tor >, dar t rai mici de 36 tone 2376 3608

8 Masa de cel pufin 36 tor :, dar t rai micd de 38 tone 2376 3608

9 Masa de cel puJin 38 tor 2376 3608

ilI Vehicule cu2*3 axe

I \4asa de cel pufin 36 tor l, dar rai micd de 38 tone 1891 2633

) Masa de cel pulin 38 tor l, dar rai micd de 40 tone 2633 3578

3 Masa de cel pufin 40 tor 2633 3578

IV Vehicule gu3*2 axe

I Vlasa de cel pu{in 36 tot :, dar rai mici de 38 tone t67 | 2321

) Masa de cel pulin 38 tor e, dar imic[ de 40 tone 2321 32t0



3 Masa de cel pulin 40 ton ,darn ai micd de 44 tone 32r0 4747

Masa de celpufin 44 tont 3210 47474

V Vehicule cu 3+3 axe

I Masa de cel pufin 36 ton ,datr ai mic[ de 38 tone 950 tr49

) Masa de cel puJin 38 ton >, dar r ai mic6 de 40 tone It49 171 8

3 Masa de cel puJin 40 ton ,darr ai micd de 44 tone 1718 2734

4 Masa de cel putin 44 ton 1718 2734

C. ln cazul unei remorci, al unei

de autovehicule prevdzut5 la art.4
din tabelul

rorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie
(6), impozitul pe mijloacele de transpoft este egal cu0 alin

'-Xf^

Masa totald max md au crizatd
Impozit
-lei-

a. P0nd la I ton[. inclusiv 9

b. Peste 1 ton6. dar nu mai mult de 3 tone 38

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 58

l. Peste 5 tone 73

D. tn cazul mijloacelor de tra
corespunzitoare din tabelul u

Epeal
rf:

, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma

Mijlocul de tra rsport )e apa
Impozit
-leilan -

1. Luntre, bdrci fdrd motor, folosit pentn pescuit gi uz personal 24

l. B[rci fdrd motor, folosite in alte scopu 64

]. Bdrci cu motor 237

{. Nave de sport gi agrement t263

5. Scutere de apb 237



6. Remorchere gi imping[toare: X

r) pdnd la 500 CP, inclusiv 630

b) peste 500 CP 9i p6nd la 2000 CP inclur V 1026

r) peste 2000 CP 9i pAnd la 4000 C , inclt ilv 1578

l) peste 4000 CP 2525

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 td vsaul acJiune din acesta 204

8. Ceamuri, glepuri gi barje fluviale X

a) cu capacitatea de incdrcare p6nd a 150t de tone. inclusiv 204

b) cu capacitatea de incdrcare de pt
3000 de tone. inclusiv

ste 15( 0 de tone 9i pdn[ la 316

) cu capacitatea de incdrcare de pt ;te 30( ) de tone 554

==:y'r,i'"i



ANEXANR.5

TAXA PENTRU ELIB A CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI
RIZATIILOR

(1) Taxa pentru el lui de urbanism este prevdnia in tabplul

PRE$EDINTE DE $EDINT CONTRASEMNEAZA
MUg I Moravif SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

Mariana Rogan

TAXA - LEI -
150 mp. Inclusiv

intre 151-250 mp. Inclusiv
intre2Sl - 500 mp. Inclusiv

, intre 501 - 750 mp. Inolusiv
intre 751 - 1.000 mp. Inclusiv

3 + 0.01 lei/mp. pentru ceea ce



ALTE

ANEXA NR. 6

TAXE LOCALE

Nr.
Crt.

Denumire: VALORILE STABILITE PENTRU
ANUL 2023

I Taxa oentru vidaniare 150 lei /transport
2. Inchiriere buldoexcavat< l50leiiori
J. Taxa zilnicd pentru utilizarea te

locurilor publice
nporara a Sleilmplzi

4 Taxa pentru comert prin {anzar stradale 22leilzi
5 Taxa xerox:

I paginaA4
1 pagina A.3

Taxa pentru fax

1 lei/pagind
2leilpagind
2leilpaginit

6 Tax[ inchiriere teren de port (l aza sportivd) 43 leil ordin timpul zilei
65 lei/ord - nocturn[

7 Taxd oentru remdsurare ren 53 lei/ha sau fractiune

8 Taxd constatare pagubd 53 le

9 Taxa certificat de atestar
constructiei

a edi lcant 32lei

9 Taxa contravaloare pldc tedei tresistrare 43 lei

l0 Taxa contravaloare cert
vehicule lente

icat dt inregistrare 4 lei

ll Taxa depozitare materiafe (piat
lemn. etc) pe domeniul public

a, nlslp, I leulmplzi

t2 Taxaparcare utilaje agrii;ole gi

pe domeniul public
rutovehicule I leu/mp/zi

l3 Taxa decolmatare gantur

oronrietdtilor
in fat 15 lei/ml

t4 Taxa oentru indeplinirea proce( urii de divort 564 lei
15 Taxa speciald de salubri Iare

t6 Taxd speciald coserit l0 lei/ cos de fum.

17 Taxd transport material femnos 80lei/mc

18 Taxa chirie Camin Cultural l
(a) Nunti
- Bobota
- Dersida
- Zalnoc
(b) Taxa pentru botezo si mt
(c) Taxa oentru inmormantat

ontru

se festive:

300 lei; ganntie 500 lei;

100 lei; garantie 500 lei;
30 lei; garantie 100 lei



P

(d) Taxa discoteci: 100 lei; garantie 500 lei;
Pentru perioada in care este inchiriat
Caminul Cultural, chiriasul achita la
caseria unitatii:
- contravaloarea consumului de

energie electricd,
- taxd salubritate in sumd de 30 lei/
masd festivi qi 12 lei/mormfintare I
parastas.

t9 Taxa pentru eliberarea unei i

funcfionarelaviz program dt

pentru activitSli economice d

cdtre agenti economici.
Autorizatial aviz program dt

sunt valabile 5 ani.

utorizalii de
funcfionare

:sfbsurate de

funcfionare

)J ICI

20 Yizarea autorizatiei de

aviz pro gram de funotionat
unctionare/
t

27leilan.

21 Taxa decolmatarea manual

si rigolelor in fata proprieti
a santurilor
rilor

15 lei/ml

22 Decolmatarea mec anizatd
qi rigolelor* transportul
rezultat din sdp[turi

a qanturilor
naterialului

30lei/ml

ZJ Cosirea manual a vegetatie ierboase 3,5 lei/mp

24 Cosirea mecanizal:d a

ierboase
vegeta!iei 20lei/mp

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

Mariana Rogan



l,I f lei.
t' -i %e , .,,/i*M"' F.", .,,.*

ll

i"nrt.+qf I incdlcarea normelor

ANEXANR. T

nice privind tipdrirea, inre g i strare a, v dnzar ea,

dupd caz, a abonamentelor gi a biletelor de

stituie contraven{ie qi se sancfioneazd cu amendd

iilor gi a documentelor de natura celor
. (12) in termen de cel mult 15 zile lucrdtoare de

i constituie contravenfie gi se sancJioneazd cu
14 lei.

ilor in cazul persoanelor juridice

idice. limitele minime gi maxime ale amenzilor
4) se majoreazd cu 300%.

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI.

Mariana Rogan

PRESEDINTE DE SEDINTA.
MugurelNloravi{
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